

Số: /KH-UBND

Ngọk Wang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra tình hình thu hái sơ chế chế biến và tiêu thụ cà phê niên vụ năm 2023 trên địa bàn xã Ngọk Wang

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-UBND, ngày 25/3/2021 của UBND xã Ngọk Wang về kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 11/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI về phát triển thương hiệu “Cà phê Đắk Hà” vươn tầm quốc tế giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 203 của UBND xã Ngọk Wang;

Căn cứ Kế hoạch số 129/KH-UBND, ngày 27/10/2023 của UBND xã Ngọk Wang về kế hoạch điều tiết lao động trong mùa vụ thu hái cà phê trên địa bàn xã năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-ĐKTLN, ngày 17/10/2023 của đoàn kiểm tra liên ngành huyện Đắk Hà về việc kiểm tra, thu hái, sơ chế chế biến và tiêu thụ cà phê năm 2023;

Căn cứ Công văn số 232/CV-ĐKTLN, ngày 17/10/2023 của Đoàn kiểm tra liên ngành huyện Đắk Hà về việc phối hợp tăng cường công tác quản lý, kiểm tra về thu hái, sơ chế, chế biến và tiêu thụ cà phê năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Wang xây dựng Kế hoạch kiểm tra tình hình thu hái sơ chế chế biến và tiêu thụ cà phê niên vụ năm 2023 trên địa bàn xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương của Huyện Ủy, UBND Huyện Đắk Hà về thu hoạch sản phẩm cà phê niên vụ 2023 đạt tỷ lệ 95% quả chín trở lên; Kịp thời phát hiện và ngăn chặn các trường hợp lợi dụng ép giá, trộm cắp, mua bán cà phê của các đối tượng trộm cắp...

- Quản lý tốt việc “Điều tiết lao động, giải quyết việc làm” tại các thôn; đặc biệt là các trường hợp tạm trú, tạm vắng, các đối tượng lao động ngoài xã chuyển đến thu hái cà phê vụ mùa năm 2023 trên địa bàn.

2. Yêu cầu:

- Xem xét, đánh giá đầy đủ, trung thực, khách quan, chính xác, đảm bảo thực hiện đúng yêu cầu, nội dung của kế hoạch giám sát đã xác định.

- Các thành viên tổ kiểm tra, giám sát bố trí thời gian, chủ động nghiên cứu tài liệu và tham gia đầy đủ các hoạt động của Tổ giám sát theo kế hoạch.

- BQL các thôn có trách nhiệm dẫn đoàn đi kiểm tra thực tế theo yêu cầu nội dung giám sát của Tổ giám sát.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra:

- Giám sát việc thu hoạch sản phẩm cà phê niên vụ 2023 đạt tỷ lệ 95% quả chín trở lên theo Kế hoạch số 27/KH-UBND, ngày 25/3/2021 của UBND xã Ngọc Wang về kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 11/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI về phát triển thương hiệu “Cà phê Đắk Hà” vươn tầm quốc tế giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 của UBND xã Ngọc Wang.

- Giám sát việc “*Điều tiết lao động, giải quyết việc làm*” tại các thôn theo Kế hoạch số 129/KH-UBND, ngày 27/10/2023 của UBND xã Ngọc Wang về kế hoạch điều tiết lao động trong mùa vụ thu hái cà phê trên địa bàn xã năm 2023.

- Kiểm tra, giám sát tình hình thu hái, sơ chế chế biến và tiêu thụ cà phê niên vụ năm 2023 trên địa bàn xã Ngọc Wang.

2. Đối tượng giám sát:

- Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, người lao động có liên quan đến việc thu hoạch, sơ chế chế biến và tiêu thụ cà phê niên vụ 2023 trên địa bàn xã.

- Ban quản lý các thôn.

2. Phương pháp kiểm tra: Tổ giám sát đi kiểm tra thực tế và đánh giá theo từng nội dung giám sát của kế hoạch này.

3. Hình thức kiểm tra:

a. Đối với BQL các thôn: Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện điều tiết lao động trong mùa vụ thu hái cà phê năm 2023 trên địa bàn thôn theo Kế hoạch số 129/KH-UBND, ngày 27/10/2023 của UBND xã Ngọc Wang về kế hoạch điều tiết lao động trong mùa vụ thu hái cà phê trên địa bàn xã năm 2023.

b. Kiểm tra thực tế:

- Kiểm tra thực tế một số diện tích cà phê **đang thu hoạch** trên địa bàn thôn nhằm đánh giá tỷ lệ thu hoạch quả chín theo kế hoạch đề ra; Kiểm tra, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các trường hợp lợi dụng ép giá, trộm cắp, mua bán cà phê của các đối tượng trộm cắp (nếu có)...

- Kiểm tra việc thực hiện các nội dung sơ chế, chế biến và tiêu thụ cà phê của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có liên quan.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Thành phần Tổ kiểm tra, giám sát: Theo Quyết định số 231/QĐ-UBND, ngày 27/10/2023, của UBND xã Ngọc Wang (*có quyết định kèm theo*).

2. Thời gian, địa điểm kiểm tra:

ST T	Thôn	Thời gian kiểm tra	Ghi chú
1	Đăk Duông	Buổi Sáng: Bắt đầu lúc 08h00 phút, ngày 07/11/2023 (thứ 3)	
2	Kon Jơ Ri	Buổi Chiều: Bắt đầu lúc 13h30 phút, ngày 07/11/2023 (thứ 3)	
3	Kon Stiù II	Buổi Sáng: Bắt đầu lúc 08h00 phút, ngày 08/11/2023 (thứ 4)	
4	Kon Gu I	Buổi Chiều: Bắt đầu lúc 13h30 phút, ngày 08/11/2023 (thứ 4)	
5	Kon Gu II	Buổi Sáng: Bắt đầu lúc 08h00 phút, ngày 09/11/2023 (thứ 5)	
6	Thôn 7	Buổi Chiều: Bắt đầu lúc 13h30 phút, ngày 09/11/2023 (thứ 5)	
7	Kon Brông	Buổi Sáng: Bắt đầu lúc 08h00 phút, ngày 09/11/2023 (thứ 6)	

* **Ghi chú:** Tổ kiểm tra, giám sát tập trung tại nhà rông sinh hoạt thôn; BQL thôn chuẩn bị các điều kiện cần thiết, dẫn đoàn đi kiểm tra thực tế theo yêu cầu nội dung giám sát của Tổ kiểm tra, giám sát.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với đoàn giám sát:

Giao Tổ trưởng chịu trách nhiệm về việc tổ chức, triển khai thực hiện giám sát theo đúng nội dung, yêu cầu của Kế hoạch này, đảm bảo thực chất và hiệu quả; Hoàn thiện hồ sơ liên quan, báo cáo kết quả giám sát về đồng chí Chủ tịch UBND xã theo quy định.

2. Đối với BQL các thôn:

Tuyên truyền phổ biến rộng rãi Kế hoạch này để nhân dân trên địa bàn biết phối hợp thực hiện; Chủ động các điều kiện cần thiết, dẫn đoàn đi kiểm tra thực tế theo yêu cầu nội dung giám sát của Tổ giám sát.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình thu hái sơ chế chế biến và tiêu thụ cà phê niên vụ năm 2023 của UBND xã Ngọc Wang./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- TT UBMTTQVN xã (p/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Tấn Khoa